
Executivo 2 segunda-feira, 14 de janeiro de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TAC
Nº do Contrato: 005/2006/SEFA
Objeto do Contrato : O presente contrato tem por objeto 
a contratação de empresa para o fornecimento, marcação, 
emissão e remarcação de bilhetes e passagens aéreas nacionais 
e eventualmente internacionais para a secretaria de Estado da 
Fazenda.
Valor do Contrato Original: R$ 954.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 008/2006.
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Dinastia Viagens e  Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento estimado mensal: R$ 79.500,01 (setenta e 
nove mil e quinhentos reais e um centavo)
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º TAC
Nº do Contrato: 036/2005/SEFA
Objeto do Contrato : O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
veículos da Contratante, em conformidade com as condições 
estabelecidas no Edital do Pregão nº 013/2005 e seus anexos, 
parte integrante deste contrato.
Valor do Contrato Original: R$ 191.451,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 013/2005.
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Suspencar Comércio e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento estimado mensal: R$ 79.500,01 (setenta e 
nove mil e quinhentos reais e um centavo)
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.001
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TAC
Nº do Contrato: 0013/2006/SEFA
Objeto do Contrato : O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de coleta, transporte  e entrega de 
correspondência agrupada através de malote para os seguintes 
percursos; Abaetetuba/Cametá/Abaeetuba/Abaetetuba/
Barcarena/Abaetetuba.
Valor do Contrato Original: R$ 3.920,15
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação.
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento estimado mensal: R$ 555,01 (quinhentos 
e cinquenta e cinco reais e um centavo)
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 02.01.2007, valor estimado: R$ 2.775,00
2º Tac, 01.06.2007, prorrogação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo AdiTivo: 5º TAC

Nº do CoNTrATo: 028/2005/SeFA
Objeto do Contrato : O presente contrato tem por objeto 
a contratação de Empresa Especializada em manutenção 
preventiva e corretiva em 2 duas balanças rodoviárias, uma 
eletrônica com capacidade  de 80.000 Kg., modelo  TR, marca 
Filizola nº de série 39887 com  indicador digital IDSI e uma 
eletromecânica com capacidade  de 60.995 Kg, marca Jundiaí, 
nº de série 2045 e plataformas de concreto, tamanho 18x3m 
e 2 duas impressoras matriciais para emissão de relatórios, 
instalada na coordenação executiva de controle de mercadorias 
em trâsito do Itinga
Valor do Contrato Original: R$ 73.200,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 017/2005.
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Técnica Comércio e Serviços Autorizados em Balanças e 
Equipamentos Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamentol: R$ 53.680,00 (cinquenta e três mil 
seiscentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 02.01.2006, valor estimado de R$ 54.900,00
2º TAC, 21,09.2006, prorrogação
3º TAC, 02.01.2007, classificação orçamentária
4º TAC, prorrogação, 26.09.2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º DO TERMO ADITIVO: 01 TAC

N.º DO CONTRATO: 026/2007/SEFA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa DISMAR 
– DEPÓSITO DE BEBIDAS.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento e 
entrega de 20 litros contendo água mineral à CECOMT –itinga, 
com qualidade anual média de 3.000 garrafões.
Valor  do contrato: R$ 1.125,00( um mil cento e vinte e cinco 
reais)
Objeto e Justificativa do aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a classificação orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do contrato para o 
exercício financeiro de 2008.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.309030.044
Fonte de Recurso: 044
Foro: Belém – Pa
Data da Assinatura: 02.01.2008
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º DO TERMO ADITIVO: 1º TAC

N.º DO CONTRATO: 013/2007/SEFA
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 
serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria em 
finanças públicas, com vistas ao desenvolvimento das atividades 
relacionadas ao Fórum Fiscal dos Estados Brasileiros, cujo 
objetivo é o aperfeiçoamento do federalismo fiscal brasileiro, 
o equilíbrio nas relações federativas e a eficácia das políticas 
nacionais de desenvolvimento.
Valor  do contrato: 20.000,00 (quarenta mil reais)
Modalidade de Licitação:  Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e a FUNDAÇÃO 
GETÚLIO VARGAS
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por  objeto a classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 20.000,00 (quarenta mil reais)
Data de Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191. 2647.339035.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/ SEFA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º DO TERMO ADITIVO: 01 TAC

N.º DO CONTRATO: 016/2007/SEFA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação  n.º 004/2007/
SEFA
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Editora NDJ Ltda.
Objeto: O presente Contrato tem por escopo a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços para 
fornecimento de periódicos Boletim de Licitações e Contratos, 
para a Biblioteca do Órgão Central da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O Presente Termo aditivo 
tem por objeto a classificação Orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do contrato para o 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Contrato: R$ 4.930,00( quatro mil novecentos e trinta 
reais).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.044
Fonte dos Recursos: 044
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 02.01.2008
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/SEFA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º de Termo Aditivo: 2 º TAC

N.º DO CONTRATO: 023/2007/SEFA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de vigilância e 
segurança armada 24 h diariamente, a ser executado pela 
CONTRATADA na CERAT/REDENÇÃO.
Valor do Contato Original: R$ 6.888,56 ( seis mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos).
Modalidade de Licitação:  Dispensa de Licitação n.º 007/2007
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Bertillon 
Vigilância e Transporte de Valores.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O Presente termo aditivo 
tem por objeto a classificação orçamentária para cobertura 
das despesas com a execução do contrato para o exercício 
financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 6.888,57 (seis mil, oitocentos e oitenta 
e oito reais e cinqüenta e sete centavos ).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339037.044
Fonte: 044
Data da assinatura:  02.01.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração –DAD/SEFA
Termos aditivos anteriores:
1º TAC, 04.12.07, prorrogação contratual

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º de Termo AdiTivo: 01 TAC.

N.º DO CONTRATO: 027/2007/SEFA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
prestação de serviços de locação de equipamentos, novos e 
em perfeitas condições de uso, de impressão, impressão/copia, 
incluindo treinamento e suporte, manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças e material de consumo.
Valor do Contato Original: R$ 48.500,01 (quarenta e oito mil e 
quinhentos reais e um centavo)
Modalidade de Licitação:  pregão eletrônico n.º 001/2007.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Semp Toshiba 
Máquinas e Serviços S/C Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O Presente termo aditivo 
tem por objeto a classificação orçamentária para cobertura 
das despesas com a execução do contrato para o exercício 
financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: 48.500,01 (quarenta e oito mil e 
quinhentos reais e um centavo).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2631.339037.044
Fonte:044
Data da assinatura:  02.01.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração –DAD/SEFA
Termos aditivos anteriores:
1º TAC, 04.12.07, prorrogação contratual

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:


